[image: ]

REQUERIMENTO Nº25/2025
EMENTA: Solicita à Associação de Produtores de Caulim e outros Mineradores de Equador – APCE, doação de mudas de árvores para a realização de um projeto de arborização na entrada da Cidade de Equador, abrangendo o trecho do Bairro Alto da Bela Vista até a Rua Izabel Tavares.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Equador/RN:
Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, a aprovação do requerimento que Solicita à Associação de Produtores de Caulim e outros Mineradores de Equador - APCE, solicitando a doação de mudas de árvores para a realização de um projeto de arborização na entrada da Cidade de Equador, abrangendo o trecho do Bairro Alto da Bela Vista até a Rua Izabel Tavares.
J U S T I F I C A T I V A:
A arborização urbana é fundamental para a melhoria da qualidade de vida da população, proporcionando sombra, conforto térmico, melhoria da qualidade do ar e embelezamento paisagístico, além de contribuir para a preservação ambiental e atração de fauna local. A entrada da cidade, no trecho compreendido entre o Bairro Alto da Bela Vista até a Rua Izabel Tavares, é um importante ponto de recepção para moradores e visitantes e carece de ações que melhorem sua paisagem e proporcionem um ambiente mais agradável. A doação de mudas por parte da APCE e demais mineradores representa uma contrapartida ambiental de relevante interesse público, fortalecendo a parceria entre as atividades econômicas desenvolvidas na região e o compromisso com a sustentabilidade e o desenvolvimento urbano consciente.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Equador/RN, em 13 de março de 2025.

_______________________________________________________
                                 LUTEMBERGUE GUEDES VANDERLEI
                                                         VEREADOR

[image: ]
image1.png

image2.png
GUNICIPAL
==, DEEQUADOR

Estado do Rio Grande do Norte - Cdmara Municipal de Equador
& cme.nfe@hotmail.com & https://www.equador.rnleg.br  (© 84-98739-3562
© Rua Sdo Sebastido, 62 - Centro - Equador - CEP 59.355-000 - CNPJ: 10.873.396/0001-35